
 
 
 
 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                      Αθήνα,   24    Σεπτεμβρίου  2020 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ & 
ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ                                
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ &   Α.Π.: 60918 /Σ: 15009 
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΣΤΙΚΗΣ &  
ΔΗΜOTIΚΗΣ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ 
 
 
       
Θέμα: Υποδιαίρεση ληξιαρχικής περιφέρειας Δήμου Μυτιλήνης και Δήμου Δυτικής Λέσβου Νομού 
Λέσβου.   
 

ΑΠΟΦΑΣΗ 
Ο   Υφυπουργός   Εσωτερικών 

  
Έχοντας υπόψη,  
 
1. Τις διατάξεις: 
 

α. του άρθρου 1 παρ. 2 του ν. 344/1976 (143 Α΄) «Περί ληξιαρχικών πράξεων», 

β. του άρθρου 154 του ν. 4600/2019 (43 Α΄) με τις οποίες τροποποιούνται οι διατάξεις της παρ. 

2 του άρθρου 1 του ν.3852/2010 (87 Α΄), 

γ. της παρ. 4 του άρθρου 116 του ν. 4483/2017 (107 Α΄), «Ρυθμίσεις για τον εκσυγχρονισμό του 

θεσμικού πλαισίου οργάνωσης και λειτουργίας των Δημοτικών Επιχειρήσεων Ύδρευσης 

Αποχέτευσης (Δ.Ε.Υ.Α.) - Ρυθμίσεις σχετικές με την οργάνωση, τη λειτουργία, τα οικονομικά 

και το προσωπικό των Ο.Τ.Α. - Ευρωπαϊκοί Όμιλοι Εδαφικής Συνεργασίας - Μητρώο Πολιτών 

και άλλες διατάξεις», όπως προσετέθησαν με τις όμοιες της παρ. 1 του άρθρου 30 του ν. 

4508/2017 (200 Α΄), 

δ. των παρ. 1 και 2 του άρθρου 124 του ν. 4483/2017 (107 Α΄), όπως προσετέθησαν με τις 

όμοιες της παρ. 2 και παρ. 3 του άρθρου 30 του ν. 4508/2017 (200 Α΄), 

ε. της παρ. 8 του άρθρου 249 του ν. 4555/2018 (133 Α΄). 

2. Το π.δ. 81/2019 (119 Α΄) «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και 

καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους – Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων».  

3. Το π.δ. 123/2016 (208 Α΄) «Ανασύσταση και μετονομασία του Υπουργείου Διοικητικής 

Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, ανασύσταση του Υπουργείου Τουρισμού, σύσταση 

Υπουργείου Μεταναστευτικής Πολιτικής και Υπουργείου Ψηφιακής Πολιτικής, Τηλεπικοινωνιών και 

ΑΔΑ: ΨΔΟ746ΜΤΛ6-ΟΡΚ



Ενημέρωσης, μετονομασία Υπουργείων Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης, Οικονομίας, 

Ανάπτυξης και Τουρισμού και Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων» και το π.δ.86/2018 (159Α΄) 

«Ανασύσταση του Υπουργείου Δημόσιας Τάξης και Προστασίας του Πολίτη και μετονομασία του σε 

Υπουργείο Προστασίας του Πολίτη». 

4. Το π.δ. 141/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εσωτερικών» (ΦΕΚ 180 Α΄/23.11.2017), όπως ισχύει. 

5. Το π.δ. 83/2019 (121 Α΄) «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών 

Υπουργών και Υφυπουργών» και την υπ’αριθμ.1095Α/2019(3180Β΄) Απόφαση του Πρωθυπουργού και 

του Υπουργού Εσωτερικών περί «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Εσωτερικών Θεόδωρο 

Λιβάνιο». 

6. Το με Α.Π.101/7-1-2020 έγγραφο του Δημάρχου του Δήμου Δυτικής Λέσβου Νομού Λέσβου , με το 

οποίο αιτείται τη Διάσπαση της Ληξιαρχικής του περιφέρειας σε επτά (7) Ληξιαρχεία. 

7. Το με Α.Π.30/12/2019  έγγραφο του Δημάρχου Δήμου  Μυτιλήνης Νομού Λέσβου, με το οποίο 

αιτείται τη Διάσπαση της Ληξιαρχικής του περιφέρειας σε πέντε  (5) Ληξιαρχεία.  

8. Τις ληξιαρχικές πράξεις που είχαν συνταχθεί στα Ληξιαρχεία των Δημοτικών Ενοτήτων του πρώην 

Δήμου Λέσβου κατά το έτος 2018. 

9. Τις χιλιομετρικές αποστάσεις μεταξύ της έδρας του Δήμου Μυτιλήνης (Μυτιλήνη) και των 

Δημοτικών Ενοτήτων αυτού καθώς και τις χιλιομετρικές αποστάσεις  μεταξύ της  έδρας  του Δήμου 

Δυτικής Λέσβου (Καλλονή) και των Δημοτικών Ενοτήτων του.  

10. Το πλήθος των ετησίως εκδιδόμενων ληξιαρχικών πράξεων ανά Δημοτική Ενότητα των ως άνω 

Δήμων. 

11. Το γεγονός ότι από την παρούσα Απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη εις βάρος του Κρατικού 

Προϋπολογισμού ούτε του Προϋπολογισμού του Υπουργείου Εσωτερικών.  

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

Υποδιαιρούμε: 

 Α. τη Ληξιαρχική Περιφέρεια του Δήμου Δυτικής Λέσβου, σε 3 Ληξιαρχικές  Περιφέρειες, 

ήτοι:  

1.Ληξιαρχείο ΔΕ Καλλονής, στο οποίο συμπεριλαμβάνονται οι εδαφικές περιφέρειες των  

ΔΕ α. Καλλονής, β. Αγίας Παρασκευής, γ. Μανταμάδου, δ. Πέτρας,ε. Μήθυμνας,  

2.Ληξιαρχείο ΔΕ Ερεσσού – Αντίσσης, το οποίο ταυτίζεται με την εδαφική περιφέρεια  

της Δημοτικής Ενότητας Ερεσσού – Αντίσσης, 

3. Ληξιαρχείο ΔΕ Πολιχνίτου, το οποίο ταυτίζεται με την εδαφική περιφέρεια της 

Δημοτικής Ενότητας Πολιχνίτου. 

 

ΑΔΑ: ΨΔΟ746ΜΤΛ6-ΟΡΚ



Β. τη Ληξιαρχική Περιφέρεια του Δήμου Μυτιλήνης σε 3 Ληξιαρχικές Περιφέρειες, ήτοι: 

1.Ληξιαρχείο ΔΕ Μυτιλήνης, στο οποίο συμπεριλαμβάνονται οι  εδαφικές περιφέρειες  

των ΔΕ α. Μυτιλήνης, β. Γέρας, γ. Ευεργέτουλα, δ. Λουτροπόλεως – Θέρμης. 

2.Ληξιαρχείο ΔΕ Αγιάσσου, το οποίο ταυτίζεται με την εδαφική περιφέρεια της  

Δημοτικής Ενότητας Αγιάσου, 

3.Ληξιαρχείο ΔΕ Πλωμαρίου, το οποίο ταυτίζεται με την εδαφική περιφέρεια της  

Δημοτικής Ενότητας Πλωμαρίου. 

 

Στα Ληξιαρχικά βιβλία που τηρεί κάθε υποδιαιρεμένη ληξιαρχική περιφέρεια προς το σκοπό της 

καταχώρησης ληξιαρχικών γεγονότων θα αναγράφεται το όνομα του Δήμου στον οποίο αυτή ανήκει, 

καθώς και το όνομα της Δημοτικής Ενότητας με την οποία ταυτίζεται. 

 

 

Η έναρξη ισχύος της ανωτέρω απόφασης αρχίζει την 01-01-2021. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 

 

     Ο   Υφυπουργός  Εσωτερικών  
 

                Θεόδωρος  Λιβάνιος  

 
ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ : 
1.Δήμο Μυτιλήνης Νομού Λέσβου 
Γραφείο Δημάρχου 
dimarxosmyt@mail.com 
2.Δήμο Δυτικής Λέσβου Νομού Λέσβου 
Γραφείο Δημάρχου  
Τ.Κ. 811 07 – ΚΑΛΛΟΝΗ 
dimarxos@mwlesvos.gr 
 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ:  
1.Γραφείο Υπουργού (επί των Α.Π.8344/2020 και 93132/2019 εγγράφων) 
2.Γραφείο Υφυπουργού 
3.Γραφείο Γενικού Γραμματέα Εσωτερικών & Οργάνωσης 
4. Γενικό Διευθυντή Εσωτερικών & Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης                                             
5.Δ/νση Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης   

ΑΔΑ: ΨΔΟ746ΜΤΛ6-ΟΡΚ


		2020-10-06T13:15:02+0300
	Athens




